
 

 

                                                                        

STÁŽ IRSKO    

17.11. – 20.11.2019 

 

 

 

 

 
- Irsko (Zelený ostrov) je pohostinná země, která se pyšní výjimečnou a      

čistou přírodou                                                                                                        

- jedná se o jednu z nejméně zdevastovaných zemí západní Evropy                                                                                                            

- řada významných megalitických památek byla postavena dříve než 

egyptské pyramidy                                                                                            

- Irsko se osamostatnilo od Velké Británie v roce 1919                                                                                                    

- je unitární parlamentní republikou a v čele státu stojí prezident                                                                                                                                                                                                   

- hlavní město Irska je Dublin 

 

Dublin                                                                           

- je okouzlující město žijící svým 

vlastním tempem a smyslem pro tradici                                                                                 

- má 1,36mil. obyvatel                                                                                                                                                                                          

- převážná většina obyvatel (87% ) jsou 

římskokatolíci                                                                                                                                                                              

- památky jsou poměrně blízko centra, 

kterým protéká řeka Liffey                                                                                     

- nejstarší a nejznámější univerzita 

v Irsku - univerzita Trinity College                      - úředním jazykem je 

irština a angličtina (ta je nejpoužívanější) 



 

Předškolní vzdělávání 
- proces vzdělávání v Irsku má dlouholetou tradici                                                                 

- jde o partnerství mezi soukromými zprostředkovateli a státem                                                                             

- centralizovaný vzdělávací systém řídí Ministerstvo školství a vědy 

(Department of Education and Science)  

- tvorba kurikulárních a strategických dokumentů je v kompetenci Národní 

rady pro kurikulum a hodnocení (NCCA) a Ministerstvo školství pak 

zodpovídá za implementaci kurikulárních předpisů do praxe,tyto plány 

jsou vytvářeny vždy na období 3 let 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- systém mateřských škol, které známe z ČR, v Irsku neexistuje                              

- předškolní vzdělávání do značné míry zajišťují základní školy – neplatí se 

- v Irsku  mohou nastoupit děti do MŠ  již od 2 let                                                        

- v rámci nepovinných předškolních programů je navštěvuje až 65 % 

čtyřletých dětí a téměř všichni pětiletí                                                                 

- všechny mateřské školy jsou soukromé a platí se 

- ceny školného se liší počtem hodin dítěte v MŠ (90 – 200euro/týden)                                                                                                                                                                     

- existují podpůrné předškolní programy pro zdravotně postižené nebo děti 

ze znevýhodněných sociálních skupin – komunitní mateřské školy, které 

jsou finančně dostupnější                                                                                                                                                                                           

- je zde program ECCE – stát hradí dítěti po dobu dvou let 3 hodiny v MŠ 

- poslední rok před nástupem dítěte do povinného vzdělávání platí stát  

 

- je jen na rodičích, zda budou dítě vzdělávat doma, v soukromých školách 

nebo ve státních školách                                                                                                              



 

- přibližně 40% dětí začne navštěvovat základní školu již od věku 4,2 roku 

a od 5 let jsou zapsány prakticky všechny děti  

- v Irsku je školní docházka povinná od 6 do 16 let  

- většina dětí se v Irsku vzdělává v Národních základních školách (National 

schools), kde jsou rozděleny nepovinné - přípravné ročníky (junior infants a 

senior infants 4,2 – 5,9 let) a povinné 1.-6.class (6-12 let) 

- MŠ ani základní školy nenabízejí žádné mimoškolní aktivity                         

- platy učitelů se liší podle odpracovaných hodin   

- učitelé studují on-line a mohou dosáhnout statutu učitele nejnižší úrovně 

již za 2 měsíce 

 

    Nursery school Three Little Lambs 

 

  
- soukromá školka – otevřená od března 2014 

- je umístěna v sociálně slabší oblasti Dublinu 

- v mateřské škole jsou dvě třídy - 34 dětí a 7 pedagogů 

- třídy jsou rozděleny podle věku (2 – 2,8let maximálně 12dětí a 2,9 – 5,9 

let maximálně 22dětí)  

 

- s nejmenšími dětmi pracuje 1 učitelka/6 dětí a se staršími                                       

1 učitelka /11dětí    



 

- je zde 90% dětí s OMJ(odlišný mateřský jazyk) 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

- školka je v provozu od 8.00 – 18.00 

- je zde program ECCE 

- v MŠ je 100% inkluze 

- mluví se zde jen anglicky 

- vzdělávání je rozděleno do 4 oblastí 

- témata se probírají vždy celý měsíc 

- většina dětí z MŠ odchází po obědě domů 

a sem dochází děti ze ZŠ (max. do 7 let) 

jako do družiny  

- Nejčastější metody práce s OMJ jsou práce s obrazovými materiály, 

práce ve skupinách – kde se podporuje přirozená komunikace mezi 

dětmi, práce s příběhem – kde je rozvíjena komunikační a jazyková 

dovednost 

- Dětí je v kolektivu menší množství, proto je možné podporovat 

individuální přístup 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           


